

Số: 60 /KH-UBND

Phước Long, ngày 17 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chỉ số CCHC” thị xã Phước Long năm 2023

Tiếp theo Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND thị xã về việc cải cách hành chính nhà nước năm 2023 trên địa bàn thị xã. UBND thị xã Phước Long xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua theo chuyên đề “thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cải cách hành chính” thị xã Phước Long năm 2023 - 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, xây dựng các cơ quan quản lý nhà nước của thị xã trong sạch, vững mạnh, hiện đại, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần nâng cao chỉ số của thị xã.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực và trình độ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; nâng cao tinh thần, trách nhiệm, đạo đức, ý thức phục vụ nhân dân. Đồng thời khuyến khích, động viên các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, tham gia thực hiện công tác cải cách hành chính.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

##### 2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai rộng khắp, thường xuyên, phát huy sự sáng tạo trong công tác cải cách hành chính, sát với các tiêu chí, nội dung tạo sự đột phá và thực hiện có hiệu quả, hoàn thành các nhiệm vụ cải cách hành chính được UBND thị xã giao.

- Việc bình xét thi đua, khen thưởng phải đảm bảo kịp thời, dân chủ, khách quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn và thành tích đạt được của tập thể, cá nhân.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG

##### 1. Nội dung thi đua

- Nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, nhiệm vụ nâng cao chỉ số hành chính.

- Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ cải cách hành chính được UBND thị xã giao tại Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2023.



- Thực hiện tốt việc tuyên truyền cải cách hành chính, giáo dục, nâng cao nhận thức đối với cán bộ, công chức, viên chức, trong thực thi công vụ, nâng cao vai trò giám sát của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện cải cách hành chính góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

- Có đề xuất các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong thực hiện cải cách hành chính của thị xã.

## **2. Đối tượng tham gia phong trào thi đua**

### **2.1. Đối với tập thể:**

- Các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND thị xã; các đơn vị sự nghiệp.

- UBND các xã, phường trực thuộc UBND thị xã.

**2.2. Đối với cá nhân:** Là cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị, UBND xã phường.

### **2.3. Tiêu chuẩn xét khen thưởng**

#### **a. Đối với tập thể:**

- Triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính có hiệu quả, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ các nhiệm vụ được UBND thị xã giao tại Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của thị xã.

- Có kết quả điểm chấm các nội dung cải cách hành chính thuộc nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình thực hiện từ loại tốt trở lên.

- Có sáng kiến, giải pháp hiệu quả về cải cách hành chính được Hội đồng sáng kiến thị xã công nhận hoặc có triển khai mô hình mới trong phong trào thi đua **“thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cải cách hành chính”** thị xã Phước Long năm 2023 để các cơ quan, đơn vị trong toàn thị xã học tập, noi theo.

- Trong năm không có cán bộ, công chức, viên chức bị thi hành kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.

#### **b. Đối với cá nhân:**

- Là cá nhân thuộc các cơ quan, đơn vị được UBND thị xã xếp từ loại tốt trở lên trong việc thực hiện cải cách hành chính.

- Trong năm được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Có thành tích tốt trong việc tham mưu cho đơn vị mình công tác thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính được giao tại Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023 của thị xã.

## **3. Hình thức và số lượng khen thưởng**

a. Đối với Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: Những tập thể, cá nhân trực thuộc thị xã có thành tích cải cách hành chính tốt nhất sẽ được đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen. Số lượng cụ thể do UBND tỉnh phân bổ.

b. Đối với Giấy khen của Chủ tịch UBND thị xã:

+ Đối với tập thể: Chủ tịch UBND thị xã tặng giấy khen năm 2023 cho 01 UBND xã, phường và 02 phòng, ban có thành tích cải cách hành chính tốt trong năm 2023 nhưng không được đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.







+ Đối với cá nhân: Chủ tịch UBND thị xã tặng giấy khen hàng năm cho 06 cá nhân có thành tích cải cách hành chính tốt trong năm nhưng không được đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.

#### **4. Hồ sơ và thời gian nộp hồ sơ đề nghị khen**

Các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng tham gia phong trào thi đua tại phần 2, mục II của Kế hoạch này căn cứ vào tiêu chuẩn xét khen thưởng tại phần 3, mục II của Kế hoạch này để xét chọn và đề nghị UBND thị xã tặng thưởng các tập thể, cá nhân.

##### **4.1. Hồ sơ đề nghị khen thưởng:**

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị, xã phường (01 bản);
- Trích Biên bản họp cơ quan, đơn vị, xã phường xét khen thưởng (01 bản);
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (01 bản).

##### **4.2. Thời gian nộp Hồ sơ đề nghị khen thưởng:**

Các cơ quan, đơn vị, xã phường có tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng nộp Hồ sơ đề nghị khen thưởng về UBND thị xã (thông qua phòng Nội vụ - LĐTB&XH thị xã – Cơ quan thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng của thị xã) trước ngày 25/3/2024.

##### **4.3. Phòng Nội vụ - LĐTBXH - cơ quan thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng và Ban chỉ đạo CCHC thị xã**

Trước ngày tổ chức Hội nghị công bố kết quả chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của thị xã 10 ngày, trên cơ sở tổng hợp hồ sơ đề nghị của các cơ quan, đơn vị, xã phường, giao Phòng Nội vụ - LĐTBXH tham mưu Ban chỉ đạo CCHC họp xét và lập danh sách tập thể, cá nhân trực thuộc thị xã đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen và Chủ tịch UBND thị xã tặng Giấy khen.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tổ chức Lễ phát động, ký kết giao ước thi đua và Hội nghị tổng kết thực hiện phong trào thi đua**

**a. Lễ phát động, ký kết giao ước thi đua:** Tổ chức Lễ phát động tổ chức thực hiện phong trào thi đua chuyên đề “thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cải cách hành chính” thị xã Phước Long năm 2023 lồng ghép vào Hội nghị công bố kết quả chỉ số cải cách hành chính thị xã năm 2022, triển khai thực hiện nhiệm vụ nâng cao chỉ số CCHC năm 2023.

**b. Hội nghị tổng kết thực hiện phong trào thi đua:** Hội nghị tổng kết thực hiện phong trào được tổ chức và được lồng ghép vào Hội nghị công bố kết quả chỉ số cải cách hành chính thị xã năm 2023 dự kiến tổ chức vào quý 1/2024.

#### **2. Giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã phường**

##### **2.1. Phòng Nội vụ-Lao động, Thương binh và Xã hội:**

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này; phối hợp với Phòng VH&TT, các cơ quan truyền thông tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của phong trào thi đua về cải cách hành chính.



- Tham mưu cho UBND thị xã thực hiện việc khen thưởng và đề nghị UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện phong trào thi đua cải cách hành chính hàng năm của thị xã.

- Tham mưu cho UBND thị xã tổ chức lễ phát động, các Hội nghị sơ, tổng kết thực hiện phong trào thi đua với Hội nghị cải cách hành chính của thị xã hàng năm.

## **2.2. Các phòng, ban, UBND các xã phường trực thuộc thị xã:**

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị mình đạt kết quả tốt nhất, tránh việc tổ chức qua loa, đại khái, hình thức.

- Trên cơ sở tiêu chuẩn khen thưởng lựa chọn, bình xét và hoàn tất các thủ tục đề nghị khen thưởng đúng thời gian quy định.

Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, UBND xã phường tổ chức thực hiện Kế hoạch nghiêm túc, hiệu quả./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- TTTU; HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND tx;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc thị xã;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Ngọc Công**

